AA, residente na … ..., ..., e BB, residente na Rua de ..., n.º 5, ..., propuseram a

presente acção declarativa com processo comum contra CC, residente na Rua

..., n.º 5, ...., ... ..., pedindo:

1. A condenação da ré a restituir à herança de DD os 340 326,80 € (trezentos

e quarenta mil, trezentos e vinte seis euros e oitenta cêntimos) de que se

locupletou;

2. A condenação da ré a pagar juros de mora relativamente à obrigação de

restituição das quantias mencionadas em 1), no montante de 85 463,59€

(oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três euros e cinquenta e nove

cêntimos), bem como a pagar os juros de mora vincendos até integral

restituição das quantias locupletadas;

3. Se declarassem nulas as doações realizadas por DD;

4. A condenação da ré a restituir à herança de DD os 114.829,27 € (cento e

catorze mil, oitocentos e vinte e nove euros e vinte e sete cêntimos), que lhe

foram doados, bem como a pagar juros de mora desde a citação até integral

restituição da mencionada quantia.

Para o efeito alegaram em síntese:

• Que são os únicos herdeiros de DD, falecido no dia ...-01-2021;

[...]

• Que DD e a ré divorciaram-se ...-...2020;

• Que na constância do matrimónio, a ré apropriou-se de saldos de várias

contas bancárias que pertenciam a DD e realizou em proveito próprio

despesas que pagou com fundos de contas cujos saldos também pertenciam a

DD, no total de 340 326,80 euros (trezentos e quarenta mil, trezentos e vinte

seis euros e oitenta cêntimos);

• Que concomitantemente DD realizou doações em numerário à ré no

montante de 114.829,27 € (cento e catorze mil, oitocentos e vinte e nove euros

e vinte e sete cêntimos);

• Que tais doações são nulas.

A ré contestou e deduziu reconvenção. Na sua defesa apresentou uma versão

dos factos diferente da alegada pelos autores. Concluiu no sentido da

improcedência da acção. Pediu, em reconvenção, a condenação dos autores a

[...]

No despacho saneador, foi proferida decisão a não admitir a reconvenção.

O processo prosseguiu os seus termos e após a realização da audiência final

foi proferida sentença que, julgando parcialmente procedente a acção,

decidiu:

1. Condenar a ré a devolver à herança de DD a quantia de € 75 650,00

(setenta e cinco mil seiscentos e cinquenta escudos), acrescida de juros de

mora, desde a data da citação até ao integral pagamento, à taxa devida para

as obrigações civis;

3 / 42

2. Absolver a ré dos demais pedidos formulados pelos autores.

Apelação

Os autores não se conformaram com a sentença e interpuseram recurso de 

apelação para o Tribunal da Relação de Évora, pedindo se revogasse

parcialmente a sentença, sendo substituída por decisão:

1. Que condenasse a ré a restituir à herança do Dr. DD os 449.506,07€

(quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e seis euros e sete cêntimos)

que lhe foram doados, bem como condenada em juros de mora desde a citação

até integral restituição da mencionada quantia;

2. Que condenasse a ré a restituir à herança do Dr. DD 5.650,00€ (cinco mil

seiscentos e cinquenta euros), referidos no número precedente, bem como a

condenasse em juros de mora desde a data da apropriação até integral

restituição da mencionada quantia.

O Tribunal da Relação, por acórdão proferido em 25 de Maio de 2023,

confirmou a sentença proferida em primeira instância, com excepção de parte

[...]

depoimentos, abstendo-se, porém, de apreciá-los critica e fundadamente.

14. Adicionalmente, os recorrentes chamaram a atenção do Tribunal da

Relação de Évora para a circunstância de a própria recorrida ter assumido,

nas declarações de parte que prestou, que é detentora de 29 000€ (vinte e

nove mil euros) que constituem um bem próprio de DD, os quais se encontram

depositados em conta bancária sua. Os Recorrentes indicaram os minutos do

depoimento em que esta declaração é realizada. A este respeito, porém, nada

é dito pelo Tribunal a quo.

15.